
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 132                                                                   Maceió/AL, 14 de Agosto de 2025     Pág. 1 
 

 

Sumário 

Atos do Gabinete do Reitor​ 1 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do 
Trabalho​ 1 
Departamento de Administração de Pessoal​ 2 
Auditoria Geral​ 4 
Unidades Acadêmicas​ 4 

Atos do Gabinete do Reitor 
 

PORTARIA GR Nº 571, 01 de Agosto de 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria 
nº 4067 / MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o 
que consta no Processo nº 23065.018754/2025-23, 
resolve: 
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, WELICA 
PATRICIA SOUZA DE FREITAS, habilitada em concurso 
público de provas e títulos, vaga para ampla 
concorrência, homologado em 10/11/2023, para o 
cargo de Professora do Magistério Superior, classe A, 
nível 01, 40 horas semanais de trabalho em regime 
de dedicação exclusiva, com lotação no Instituto de 
Química e Biotecnologia (IQB), código da vaga nº 
0714900. 
*Publicado no DOU de 14/08/2025, seção 2, pág. 20. 

 

PORTARIA GR Nº 592, 12 de Agosto de 2025 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do 
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela 
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 
23065.021298/2025-07, resolve: 
Autorizar o afastamento do país de MERCEDES BETTA 
QUINTANO DE CARVALHO PEREIRA DOS SANTOS , 
ocupante do cargo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1696115, para participar 
de Evento "Precongreso de la Asociación 
Latinoamericana de Investigación en Educación - 
ALIE", em Buenos Aires/Argentina, no período de 
04.08.2025 a 10.08.2025, com ônus limitado pela 
UFAL, homologando o período eventualmente já 
transcorrido, de acordo com o Inciso V do art. 1º do 
Decreto nº 1.387/95, c/c art. 30 da Portaria nº 
1.819/23-MEC . 
*Publicado no DOU de 14/08/2025, seção 2, pág. 20. 

 

JOSEALDO TONHOLO 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
PORTARIA PROGEP Nº 355, 12 de Agosto de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria n° 
646/GR, de 23/06/2020, tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.016446/2025-63, resolve:  
Alterar o regime de trabalho, a partir de 01º de 
setembro de 2025, de CARLOS ALBERTO SILVA 
JUNIOR, Professor(a) do Magistério Superior, 
matrícula SIAPE nº 1283023, lotado(a) no(a) 
INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE - IEFE, de 
20 (vinte) horas semanais para 40(quarenta) horas 
semanais. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 359, 14 de Agosto de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.024110/2025-74 , 
resolve: 
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a SIMONE 
SOARES SANTOS ARRUDA , ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1121046 , no período de 01.09.2025 a 29.11.2025, 
correspondente ao quinquênio de 16.01.2016 a 
14.01.2021, de acordo com o art. 87 da Lei nº 
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19. 
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 360, 14 de Agosto de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.023632/2025-59 , 
resolve: 
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a NADIA ELISA 
MEINERZ , ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1506828 , no 
período de 17.09.2025 a 15.12.2025 , 
correspondente ao quinquênio de 19.10.2019 a 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 132                                                                   Maceió/AL, 14 de Agosto de 2025     Pág. 2 
 

17.10.2024, de acordo com o art. 87 da Lei nº 
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19. 
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 361, 14 de Agosto de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.023523/2025-31 , 
resolve: 
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a RENATA 
MAYARA MOREIRA DE LIMA , ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1087872 , no período de 23.09.2025 a 02.12.2025, 
correspondente ao quinquênio de 27.07.2017 a 
25.07.2021, de acordo com o art. 87 da Lei nº 
8.112/90 e o Decreto nº 9.991/19. 
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA PROGEP Nº 363, 14 de Agosto de 2025 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO 
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na 
Delegação de Competência constante da Portaria nº 
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o 
que consta do Processo nº 23065.022145/2025-79 , 
resolve: 
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a EVERTON 
FABRICIO CALADO, ocupante do cargo de Psicólogo, 
matrícula SIAPE nº 3922185 , no período de 
04.08.2025 a 01.11.2025, correspondente ao 
quinquênio de 01.12.2018 a 30.01.2023, de acordo 
com o art. 87 da Lei nº 8.112/90 e o Decreto nº 
9.991/19. 
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

Departamento de Administração de Pessoal 

 
EXTRATO Nº 109, 04 de Agosto de 2025 

 
Processo: 23065.020373/2025-12. Contrato nº 
369/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): WILLIAMS NUNES 
DA CUNHA JUNIOR. Objeto: SOLICITAÇÃO DE 

CONTRATAÇÃO DE SUBSTITUTO - EDITAL N° 36/2024 - 
ÁREA DE ESTUDO: 38 - FUNDAMENTOS DA 
EDUCAÇÃO - CLASSE A - 40H - CEDU - 1° 
CLASSIFICADO - AMPLA CONCORRÊNCIA - WILLIAMS 
NUNES DA CUNHA JUNIOR. Vigência Inicial: 
28/07/2025 a 20/12/2025. Data de assinatura do 
contrato: 28/07/2025. 
*Publicado no DOU de 14/08/2025, seção 3, pág. 63. 

 
EXTRATO Nº 110, 04 de Agosto de 2025 

 
Processo: 23065.022113/2025-73. Contrato nº 
383/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): TIBERIO TEYLON 
DOS SANTOS CORREIA. Objeto: SOLICITAÇÃO DE 
CONTRATAÇÃO DE SUBSTITUTO - EDITAL N° 01/2024 - 
ÁREA DE ESTUDO: 59 - LINGUÍSTICA/ LÍNGUA 
PORTUGUESA - CLASSE A - 40H - FALE - 2° 
CLASSIFICADO - AMPLA CONCORRÊNCIA. Vigência 
Inicial: 01/08/2025 a 07/10/2025. Data de assinatura 
do contrato: 01/08/2025. 
*Publicado no DOU de 14/08/2025, seção 3, pág. 63. 

 
EXTRATO Nº 113, 05 de Agosto de 2025 

 
Processo: 23065.020001/2025-88. Contrato nº 
372/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): FELIPE CAIO 
NUNES DE OLIVEIRA LIMA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PROFESSOR/A SUBSTITUTO/A - EDITAL 36/2024 - 
ÁREA DE ESTUDO: CÓD 23 - ELETRÔNICA INDUSTRIAL, 
SISTEMAS E CONTROLES ELETRÔNICOS - CLASSE A - 
40H - 2º COLOCADO AMPLA CONCORRÊNCIA - 
CAMPUS CECA. Vigência Inicial: 31/07/2025 a 
20/12/2025. Data de assinatura do contrato: 
31/07/2025. 
*Publicado no DOU de 14/08/2025, seção 3, pág. 63. 

 
EXTRATO Nº 114, 06 de Agosto de 2025 

 
Processo: 23065.022124/2025-53. Contrato nº 
388/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): PÂMELA SANTOS 
TERCEIRO. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR/A 
SUBSTITUTO/A - EDITAL 36/2024 - ÁREA DE ESTUDO: 
CÓDIGO - 88 - FÍSICA GERAL - CLASSE A - 40H - 4ª 
COLOCADA AMPLA CONCORRÊNCIA - CAMPUS 
ARAPIRACA/ARAPIRACA. Vigência Inicial: 05/08/2025 
a 20/12/2025. Data de assinatura do contrato: 
04/08/2025. 
*Publicado no DOU de 14/08/2025, seção 3, pág. 63. 

 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 132                                                                   Maceió/AL, 14 de Agosto de 2025     Pág. 3 
 

EXTRATO Nº 115, 07 de Agosto de 2025 
 

Processo: 23065.020938/2025-53. Contrato nº 
390/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): EDUARDO 
MARINHO DA SILVA. Objeto: SOLICITAÇÃO DE 
CONTRATAÇÃO DE SUBSTITUTO - EDITAL N° 36/2024 - 
ÁREA DE ESTUDO: 32 - ESTUDOS LITERÁRIOS - CLASSE 
A - 40H - CAMPUS DO SERTÃO/DELMIRO GOUVEIA - 
1° CLASSIFICADO - AMPLA CONCORRÊNCIA. Vigência 
Inicial: 06/08/2025 a 20/12/2025. Data de assinatura 
do contrato: 05/08/2025. 
*Publicado no DOU de 14/08/2025, seção 3, pág. 63. 

 
EXTRATO Nº 116, 08 de Agosto de 2025 

 
Processo: 23065.015012/2025-46. Contrato nº 
387/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): THIAGO VITOR 
FERREIRA SOARES. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PROFESSOR/A SUBSTITUTO/A - EDITAL 36/2024 - 
ÁREA DE ESTUDO: 63 - CONTABILIDADE FINANCEIRA, 
FINANÇAS EMPRESARIAIS E MERCADO DE CAPITAIS - 
CLASSE A - 40H - FEAC. Vigência Inicial: 04/08/2025 a 
20/12/2025. Data de assinatura do contrato: 
04/08/2025. 
*Publicado no DOU de 14/08/2025, seção 3, pág. 63. 

 
EXTRATO Nº 117, 12 de Agosto de 2025 

 
Processo: 23065.023736/2025-63. Contrato nº 
411/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): EDVANIA DA 
CONCEICAO PONTES LIMA. Objeto: SOLICITAÇÃO DE 
CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL 
Nº 36/2024 - CAMPUS CECA - ÁREA DE ESTUDO: 26- 
SUINOCULTURA - CLASSE A - 40H - CECA - 1° 
CLASSIFICADA - AMPLA CONCORRÊNCIA.. Vigência 
Inicial: 12/08/2025 a 20/12/2025. Data de assinatura 
do contrato: 12/08/2025. 
*Publicado no DOU de 14/08/2025, seção 3, pág. 63. 

 
EXTRATO Nº 118, 12 de Agosto de 2025 

 
Processo: 23065.022571/2025-11. Contrato nº 
403/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): LEILA CRUZ DA 
SILVA CALHEIROS. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 01/2024 - ÁREA 
DE ESTUDO: 24 - FORRAGICULTURA - CLASSE A - 40H - 
3ª CLASSIFICADA AMPLA CONCORRÊNCIA - - CAMPUS 
CECA. Vigência Inicial: 08/08/2025 a 20/12/2025. 
Data de assinatura do contrato: 08/08/2025. 
*Publicado no DOU de 14/08/2025, seção 3, pág. 63. 

EXTRATO Nº 119, 13 de Agosto de 2025 
 

Processo: 23065.017515/2025-56. Contrato nº 
379/2025-CNOR/DAP. Contratante: Universidade 
Federal de Alagoas. Contratado(a): MARIANA LIMA 
LOPES LOBO. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
PROFESSOR/A SUBSTITUTO/A - EDITAL 36/2024 - 
ÁREA DE ESTUDO: CÓD 59 - LINGUAGEM, 
REPRESENTAÇÃO E PROJETO DE ARQUITETURA - 
CLASSE A - 40 H - 1ª AMPLA CONCORRÊNCIA - FAU. 
Vigência Inicial: 01/08/2025 a 20/12/2025. Data de 
assinatura do contrato: 01/08/2025. 
*Publicado no DOU de 14/08/2025, seção 3, pág. 63. 

 
ELMA FABIANE DA SILVA SANTOS 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 109/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
159/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): CATHARINA BATISTA DE ARAÚJO, 
siape 3476245. Lotação: INSTITUTO DE FÍSICA. 
OBJETO: Prorrogar o contrato de Professor substituto 
com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 
23065.024592/2025-62. VIGÊNCIA: 15.07.2025 a 
20.12.2025. DATA DE ASSINATURA: 06 DE AGOSTO DE 
2025. 
*Publicado no DOU de 14/08/2025, seção 3, pág. 63. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 110/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
179/2025-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): SILVANA MARIA BARROS DE 
OLIVEIRA, siape 2374544. Lotação: ESCOLA DE 
ENFERMAGEM. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
Professor substituto com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.021345/2025-12. 
VIGÊNCIA: 19.07.2025 a 20.12.2025. DATA DE 
ASSINATURA: 12 DE AGOSTO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 14/08/2025, seção 3, pág. 63. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 111/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
232/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): JOSÉ ADONAI PEREIRA SEIXAS, 
siape 3140983. Lotação: INSTITUTO DE MATEMÁTICA. 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 132                                                                   Maceió/AL, 14 de Agosto de 2025     Pág. 4 
 

OBJETO: Prorrogar o contrato de Professor Visitante 
com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.024507/2025-66. 
VIGÊNCIA: 08.08.2025 a 07.08.2026. DATA DE 
ASSINATURA: 12 DE AGOSTO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 14/08/2025, seção 3, pág. 63. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 112/2025 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
 

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 
231/2024-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): MARCUS ROBSON NASCIMENTO 
COSTA FILHO, siape 3427274. Lotação: CENTRO DE 
EDUCAÇÃO. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
Professor substituto com fundamento na Lei nº 
8.745/93. Processo 23065.024834/2025-18. 
VIGÊNCIA: 28.07.2025 a 20.12.2025. DATA DE 
ASSINATURA: 12 DE AGOSTO DE 2025. 
*Publicado no DOU de 14/08/2025, seção 3, pág. 63. 

 
PORTARIA DAP Nº 930, 11 de Julho de 2025 

 
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais 
contidas na delegação de competência constante da 
Portaria nº 645/2020-GR, publicada em 02.07.2020, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 
23065.018287/2025-31 , resolve: 
Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a ELIANE ROCHA 
TAVARES, na condição de companheira, por morte do 
(a) servidor(a) MAERBAL AZEVEDO NUNES, 
aposentado(a) no cargo de Professor do Magistério 
Superior, matrícula SIAPE nº 1120852, de acordo com 
os arts. 215, 217, inciso III, e 222, inciso VII, b, 6, 
todos da Lei nº 8.112/90, cumulado com o art. 1º, 
inciso VI, da Portaria ME nº 424/2020, além dos arts. 
23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019. 
Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a 
08.06.2025, data do óbito do servidor. 
*Publicado no DOU de 14/08/2025, seção 2, pág. 20. 

 
JOSE CLEBSON SILVA DE FARIAS 

 
 
 
 
 
 
 

Auditoria Geral 

 
PORTARIA  nº 018/2025/AG/UFAL 

 
O Auditor Geralda Universidade Federal de Alagoas, 
no uso das suas atribuições, resolve: 
1. Prorrogar o prazo de conclusão da ação de 
auditoria Ação Global AG005/2025–  Viabilização das 
demandas da CGU – MONITORAMENTO DO 
ATENDIMENTO DAS RECOMENDAÇÕES – 1º 
SEMESTRE, designada por meio da Portaria Nº 
005/2025/AG/UFAL.  
2. Fica estabelecido que a atividade de auditoria deve 
ser finalizada até o dia 28/11/2025. 
Maceió,12 de agosto de 2025. 

 
THYAGO BEZERRA SAMPAIO 

 

Unidades Acadêmicas 

 
PORTARIA Nº 06/2025-ETA/UFAL, DE 08 DE AGOSTO 

DE 2025 
 

A DIRETORA DA ESCOLA TÉCNICA DE ARTES DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
resolve: 
Art. 1º - Designar os membros abaixo relacionados, 
para compor a comissão de elaboração do Projeto 
Pedagógico do Curso Técnico em Áudio e Vídeo: 
Valéria de Lima Nunes (presidente) – matrícula Siape 
nº1756843 
Marco Antônio Santos Silva – Colaborador externo 
Fernando de Oliveira Tenório Neto - matrícula Siape 
nº 2160101 
Kléber José dos Santos - matrícula Siape nº 1736060 
Maysa Santos da Silva - Colaborador externa 
Profa. Meiriane Ferreira Bezerra dos Santos - 
matrícula Siape nº 2161560 
Art. 2º - Esta portaria retifica a Portaria nº05/2025 - 
ETA/UFAL, de 07 de agosto de 2025. 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
VALÉRIA DE LIMA NUNES 

 
PORTARIA FALE Nº 36, DE 13 DE AGOSTO DE 2025 

 
A DIRETORA EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE 
LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 19 do Estatuto e Regimento Geral da 
Universidade Federal de Alagoas, aprovado pela 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 132                                                                   Maceió/AL, 14 de Agosto de 2025     Pág. 5 
 

Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, 
e pelo art. 11 do Regimento Interno da Faculdade de 
Letras, aprovado em Sessão Plenária ocorrida em 26 
de fevereiro de 2010, e considerando a solicitação 
contida no processo de nº 23065.025041/2025-16, 
resolve: 
Art. 1º Designar os docentes MARCUS VINÍCIUS 
MATIAS, Siape de nº 2581726, FLÁVIA COLEN 
MENICONI, Siape de nº 1756862, e SÔNIA CRISTINA 
SIMÕES FELIPETO, Siape de nº 2378069, sob a 
presidência do primeiro, para compor a Comissão 
que realizará a avaliação do Relatório de Promoção 
Funcional do Prof. Daniel Adelino Costa Oliveira da 
Cruz, SIAPE de nº 1864872, do nível IV da classe B de 
Professor Adjunto para o nível I da classe C de 
Professor Associado. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
PORTARIA FALE Nº 37, DE 13 DE AGOSTO DE 2025 

 
A DIRETORA EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE 
LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 19 do Estatuto e Regimento Geral da 
Universidade Federal de Alagoas, aprovado pela 
Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, 
e pelo art. 11 do Regimento Interno da Faculdade de 
Letras, aprovado em Sessão Plenária ocorrida em 26 
de fevereiro de 2010, e considerando a solicitação 
contida no processo de nº 23065.015549/2025-14, 
resolve: 
Art. 1º Designar os docentes ALDIR SANTOS DE 
PAULA, Siape de nº 338331, ADNA DE ALMEIDA 
LOPES, Siape de nº 3284162, e TELMA MOREIRA 
VIANNA MAGALHÃES, Siape de nº 1653533, sob a 
presidência do primeiro, para compor a Comissão 
que realizará a avaliação do Relatório de Progressão 
Funcional do Prof. Paulo Rogério Stella, Siape de nº 
1851662, do nível III para o nível IV da classe C de 
Professor Associado. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

PORTARIA FALE Nº 38, DE 13 DE AGOSTO DE 2025 
 

A VICE-DIRETORA EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE 
LETRAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 19 do Estatuto e Regimento Geral da 
Universidade Federal de Alagoas, aprovado pela 
Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, 
e pelo art. 11 do Regimento Interno da Faculdade de 
Letras, aprovado em Sessão Plenária ocorrida em 26 
de fevereiro de 2010, resolve: 
Art. 1º Designar os membros da Comissão 
responsável pela condução do processo eleitoral para 
escolha do Colegiado do Curso de Letras Francês 
Presencial da Faculdade de Letras, para o biênio 
2025-2027. 
Representantes Docentes: 
Prof. Dr. Marcio Alexandre Cruz (Presidente) 
Prof. Dr. Simone Makiyama - Suplente 
Representantes Técnicos: 
Jovino Pinto Filho - Titular 
Anderson Augusto Gama Goes - Suplente 
Representantes Discentes: 
Marilane Nascimento dos Santos - Titular 
Kim Patrice Santiago Sarmento - Suplente  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
LORENA ARAUJO DE OLIVEIRA BORGES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

___________________________________________________________________________________________ 
Ano 9 - Nº 132                                                                   Maceió/AL, 14 de Agosto de 2025     Pág. 6 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

 
Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP 

cas@dap.ufal.br 
 

Josealdo Tonholo 
Reitor  

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora  

João Paulo Fonseca de Almeida  
Chefe de Gabinete  

Jose Clebson Silva de Farias  
Diretor-Geral do Departamento de Administração de 

Pessoal (DAP)  

Eliane Barbosa da Silva  
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)  

Iraildes Pereira Assunção  
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)  

Cezar Nonato Bezerra Candeias  
 Pró-reitor de Extensão (PROEX)  

 

Alexandre Lima Marques da Silva 
 Pró-reitor Estudantil (PROEST)  

Jarman da Silva Aderico  
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)  

Wellington da Silva Pereira  
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

(PROGEP)  

Felipe da Rocha Paes  
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)  

Célio Fernando de Sousa Rodrigues  
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

 
Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970  

www.ufal.br 

 


	Atos do Gabinete do Reitor 
	Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 
	Departamento de Administração de Pessoal 
	Auditoria Geral 
	Unidades Acadêmicas 

